28/05/2021 SEI/ICMBio - 8903418 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9028520&infra_sistem… 1/2

02126.001054/2021-34
Número Sei:8903418

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

GERÊNCIA REGIONAL 4 - SUDESTE
Rua Jardim Botânico, 414, - Bairro Jardim Botânico -  Rio de Janeiro - CEP 22461-000

Telefone:

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DA PRÉ-SELEÇÃO – TESTES TAF E THUFA - ANEXO VI - EDITAL 8792792
COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

Aos 21 dias do mês de maio de 2021, reuniram-se de modo remoto os servidores públicos: Henrique Leão
Teixeira Zaluar, Analista Ambiental, matrícula Siape 1365874, Nero Augusto Silva, Técnico Administrativo,
matrícula Siape 1109346, e Pedro Jorge Alves Santiago, Técnico Administrativo, matrícula Siape 680498,
integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes
temporários ambientais - ATA para Gerência Regional 4, designados pela Ordem de Serviço Nº 6/2021/GR-
4/GABIN/ICMBio, de 26 de abril de 2021. Em virtude da relação candidato/vaga não extrapolar em quatro
vezes o número de candidatos, esta comissão deliberou pela não realização do teste THUFA.
Esta comissão analisou os resultados da avaliação do teste de aptidão física - TAF, constantes no documento SEI
nº 8903162 elaborada pelos condutores dos testes com o tempo de execução do TAF, realizados no Parque
Nacional da Tijuca-RJ, Setor Floresta/Meu Recanto em 21/05/2021, às 10:00h, pelos avaliadores Henrique Leão
Teixeira Zaluar e Daniel Di Giorgi Toffoli e, orientada pelo Edital de Seleção, documento SEI nº 8792792,
resolve:
HOMOLOGAR o seguinte resultado preliminar da Pré-seleção para Contratação de agentes temporários
ambientais - ATA:

Vaga (01 vaga) - Agente de apoio às ações de fiscalização ambiental, Nível II, 24 meses, GR4:

Ordem de
Classificação

NOME DO(A)
CANDIDATO(A)

Tempo

TAF

(min.seg)

Resultado

1  Carlos Renato G.L. e Silva 27’47’’ Classificado

2  Eduardo Treptow Ferreira 28’30’’ Classificado

3  João Luiz Gouvêa Cunha 40’42’’ Eliminado

Ficam selecionados para a fase seguinte, de análise curricular, os candidatos classificados em até 4 (quatro)
vezes o número de vagas abertas para a área temática, nível, duração contratual e setor concorrido.

28/05/2021 SEI/ICMBio - 8903418 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9028520&infra_sistem… 2/2

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

Henrique Leão Teixeira Zaluar
Analista Ambiental/Presidente da Comissão>

Nero Augusto Silva

Técnico Administrativo/Membro da Comissão>

Pedro Jorge Alves Santiago
Técnico Administrativo/ Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Henrique Leao Teixeira Zaluar, Analista Ambiental, em
21/05/2021, às 14:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Nero Augusto Silva, Gestor de Contrato, em 21/05/2021, às
14:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Pedro Jorge Alves Santiago, Técnico Administrativo, em
21/05/2021, às 15:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o
código verificador 8903418 e o código CRC 374F7D64.

Criado por 85872466749, versão 2 por 85872466749 em 21/05/2021 14:33:19.